60  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.364 Segunda-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2025

6º, do Decreto n.º 795, de 29 de maio de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1244751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 344 DE 11/09/2025
Processo n.º E-2025/3211970
Servidor: JULIANA LEAL DE MACEDO
Matrícula: 5888094/ 2
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designar como Gestora do Termo de Fomento a ser celebrado en-
tre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o Instituto Rosemira
Moraes, entidade inscrita sob o CNPJ n.º 08.892.684/0001-95, para a re-
alização do 31º festival do Açaí de Marudazinho, no município de Marapa-
nim/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura

Protocolo: 1244327

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO No: 2025/3126522
DATA DE ASSINATURA:12.09.2025
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2025 a 15 de setembro de 2026
JUSTIFICATIVA: O objeto do presente Termo Aditivo é referente a vigência
de prorrogação de prazo, bem como
a alteração de cláusula do contrato original, conforme as seguintes dispo-
sições:
I- O Contrato Administrativo 27/2023 tem seu prazo de vigência prorroga-
do, a contar de 15 de setembro de 2025 a 15 de setembro de 2026.
II- A cláusula segunda do Contrato Administrativo nº 27/2023 sofre alte-
ração na qual a relação de itens, anexo I, passa a integrar o instrumento
como parte inseparável.
VALOR GLOBAL: R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais)
Projeto Atividade: 7590- Revitalização de Espaços Culturais
Fonte: 01500000001– (Recursos Ordinários)
PTRES: 157590
Natureza da despesa: 449039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PES-
SOA JURÍDICA
PI: 104REVEFIBE (Reforma Estação Ferroviaria de Icoaraci)
PI: 104REVMASBE (Reforma Museu de Arte Sacra)
PI: 104REVPRSBE (Reforma Parque da Residência)
PI: 104REVFTPBE (Reforma do Forte do Presépio)
PI: 104REVCOJBE (Reforma da Casa das Onze Janelas)
PI: 104REVPRFBE (Reforma do Porto Futuro I)
PI: 104REVMEPBE (Reforma Museu do Estado do Pará)
PI: 104REQCSLBE (Requalificação Cemitério da Soledade)
Funcional Programática: 13.391.1512-7590
CONTRATO Nº:27/2023 – SECULT-PA
CONTRATADA: BAYMA & MOURA ENGENHARIA, CNPJ nº 25.013.936/0001-
88.
ENDEREÇO: Rua J, n° 27, bairro Maranhão Novo, CEP 65.061-430, São
Luís, Maranhão.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1244532

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 362/2023
PAE nº 2023/223605
Objeto: PRORROGAÇÃO da VIGÊNCIA do Contrato, cujo objeto é Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços semestral de
limpeza de fossas sépticas, sumidouros, caixas de gordura e caixa de rede
de água servida dos prédios da Fundação Cultural do Estado do Pará, por
mais 12 (doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal
8.666/93 e conforme, o interesse da Contratada (seq. 181) e posiciona-
mento da fiscal do Contrato (seq.180), do referido processo epigrafado
Fundamentação Legal: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no

Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Global:  R$ 26.406,27
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000;
Plano Interno: 411.000.8338 C; Natureza de Despesa: 339039 Fonte de
Recurso: 015.0000.0001, Ação: 283141.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SERVISAM SERVIÇOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.332.050/0001-46.
Vigência: 13/09/2025 à 13/09/2026
Data de Assinatura: 11/09/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1244411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386 - CGP/FCP DE 12 DE SETEMBRO  DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3314042 –  GA-
PRES/PRES/FCP de 10/09/2025.
RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para acompanhamento do Workshop de Desenho, nas
unidades Usina da Paz e Estação Cultural, com a finalidade de monitorar a
execução das atividades, avaliar a participação do público e coletar infor-
mações para subsidiar futuras ações culturais da Fundação, no município
de Marabá - PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

Luis Henrique Maia
Mota 5985256/1 GERENTE CULTURAL 17/09 a

29/09/2025 12,5 R$ 247,07 R$ 3.088,37

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1244641
PORTARIA Nº 384 - CGP/FCP DE 12 DE SETEMBRO  DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3317537 –  SELS/
PRES/FCP de 11/09/2025.
RESOLVE:
  Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servi-
dor(es) abaixo mencionado, para participar do Círio de Vigia, representan-
do a Fundação Cultural do Pará. Sua atividade será acompanhar o evento,
fortalecendo a presença institucional da Fundação em uma das manifesta-
ções culturais e religiosas mais significativas do Estado, contribuindo para
a valorização e preservação das tradições paraenses, no município de Vigia
- PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

CLIVIA CORDEIRO 5085543 CONTADORA 14/09 a
15/09/2025 1,5 R$ 247,07 R$ 370,61

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1244635
PORTARIA Nº 385 - CGP/FCP DE 12 DE SETEMBRO  DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3317510 –  SELS/
PRES/FCP de 11/09/2025.
RESOLVE:
  Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servi-
dor(es) abaixo mencionado, para transporte das servidoras da Fundação
Cultural do Pará. A atividade tem como objetivo garantir a participação
e representação institucional da Fundação no Círio de Vigia, evento de
grande relevância cultural e religiosa para o Estado, assegurando o deslo-
camento com segurança, pontualidade e apoio logístico durante o trajeto,
no município de Vigia - PA.